
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 500吨冲压油、4000吨金属加工液、

500 吨导轨油、500 吨防锈油、500 吨成

型油生产项目

建设单位（盖章）：江苏佳思博新材料科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................ 27
[...]
期对废气收集和处理设备进行检修和维护，确保其正常运行和排放性能；②采取有效的

监测方式，及时发现和解决废气处理过程中的问题，随时调整和改进处理方案，不断优

化废气处理系统，保证并尽可能不断提高废气捕集效率；③加强周围绿化，引入多种植

物，可选用具有较强抗污染能力和吸附能力的树种和花卉，如绿萝、仙人掌、常春藤、

芦荟、吊兰等，它们均具有很强的吸附、转化有害气体的能力；④确保园区绿化植物的



87

生长处于适宜的温度、湿度和光照条件下，定期对植物进行浇水和施肥等养护工作，以

保证其正常生长和发挥最大效果。

二、水环境影响分析

1、废水源强

本项目排水包括地面清洁废水、生活污水及初期雨水。生活污水排入园区生活污水

管网接管至如东深水环境科技有限公司处理；地面清洁废水经废水收集槽（含隔油）处

理后经园区工业污水管网送至园区废水收集池，初期雨水经园区雨水管网、事故应急池

（兼初期雨水池）及初期雨水池就近收集送至园区废水收集池，最终生产废水和初期雨

水一并通过园区工业废水排口接入如东深水环境科技有限公司处理。根据水平衡可知，

项目废水产生量为 791.42m3/a。

①纯水制备浓水：本项目运营期生产用纯水 310t/a，纯水制备率按 0.65计，则纯水

制备自来水使用水量约为 480t/a，废水产生量为 170t/a。纯水制备废水经园区内工业污水

管网接管至如东深水环境科技有限公司处理达标后排放。主要污染因子浓度为：COD 200

mg/L、SS 100 mg/L、盐分 4000 mg/L。

②地面清洁废水：本项目使用洗地机对地面进行清洗，清洗用水量为 374.4 m3/a，

则地面清洁废水产生量为 299.52m3/a，主要污染因子浓度为：COD 350 mg/L、NH3-N 30

mg/L、SS 400 mg/L、总氮 40 mg/L、总磷 5 mg/L、石油类 3mg/L。

③生活污水：本项目劳动定员 10人，人均生活用水系数按照 100L/人·d（生活用

水）计算，每年工作 300天，则生活用水为 300t/a。生活污水产生量按工作人员生活用

水量的 80%计算，则生活污水产生量为 240t/a。主要污染因子浓度为：COD 350 mg/L、

NH3-N 30 mg/L、SS 300 mg/L、总氮 40 mg/L、总磷 8 mg/L、动植物油 30 mg/L。

④初期雨水：本项目初期雨水收集量约为 81.9m3/a，主要污染因子浓度为：COD 500

mg/L、NH3-N 5 mg/L、SS 200 mg/L、总氮 10 mg/L、总磷 1 mg/L。

本项目水污染物产生和排放情况见表 4.2-1。

表4.2-1 拟建项目水污染物产生和排放情况一览表

污染源
废水

量
m3/a

污染物

名称

产生情况

治理

措施

治

理

效

率
%

排放情况

最终去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生

产

废

水

纯

水

制

备

浓

170

COD 200 0.034 废水

收集

槽

（含

隔

/ 200 0.034 经废水收集槽（含隔

油）处理后经园区工业

污水管网送至园区废

水收集池后通过园区

工业污水管网接管至

SS 100 0.017 / 100 0.017

盐分 4000 0.68 / 4000 0.68



88

水 油） 如东深水环境科技有

限公司处理达标后排

入黄海

地

面

清

洁

废

水

299.52

COD 350 0.105 / 350 0.105
NH3-N 30 0.009 / 30 0.009
SS 400 0.120 / 400 0.120
总氮 40 0.012 / 40 0.012
总磷 5 0.001 / 5 0.001
石油类 12 0.0036 75 3 0.0009

生活污

水
240

COD 350 0.084
化粪

池

（依

托园

区）

15 297.5 0.0714
依托园区化粪池处理

后通过生活污水管网、

生活污水排口接管至

如东深水环境科技有

限公司处理达标后排

入黄海

NH3-N 30 0.0072 3 29.1 0.0070
SS 300 0.072 30 210 0.0504
总氮 40 0.0096 30 28 0.0067
总磷 8 0.0019 10 7.2 0.0017
动植物

油
30 0.0072 / 30 0.0072

初期雨

水
81.9

COD 500 0.0410

/

/ 500 0.0410 经园区雨水管网、事故

应急池（兼初期雨水

池）及初期雨水收集池

就近收集送至园区废

水收集池后接管至如

东深水环境科技有限

公司处理达标后排入

黄海

NH3-N 5 0.0005 / 5 0.0005
SS 200 0.0164 / 200 0.0164
总氮 10 0.0008 / 10 0.0008

总磷 1 0.0001 / 1 0.0001

汇总 791.42

COD / 0.264

/

/ / 0.2514

处理后接管至如东深

水环境科技有限公司

处理达标后排入黄海

NH3-N / 0.0167 / / 0.0165
SS / 0.2254 / / 0.2038
总氮 / 0.0224 / / 0.0195
总磷 / 0.003 / / 0.0028
石油类 12 0.0036 75 3 0.0009
动植物

油
30 0.0072 / 30 0.0072

盐分 4000 0.68 / 4000 0.68
2、水质、水量分析

项目全厂废水量 791.42m3/d，其中生活污水 240m3/d，地面冲洗废水 299.52m3/d，初

期雨水 81.9m3/d。地面冲洗废水单次废水量约 1.5m3，接入企业一体化废水处理设施（6m3，

含隔油池），满足水质、水量处理要求。生活污水水质满足接管要求，生活污水依托园

区化粪池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至如东深水环境科技有限公司处

理。生产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业污水管网送至园区废水收集池；

初期雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水池）及初期雨水收集池就近收集送

至园区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通过园区工业废水排口接入如东深水

环境科技有限公司处理达标后排入黄海。

3、排放口及污染治理设施依托相符性分析



89

①万洋众创城园区公辅设施建设现状

万洋众创城园区所有地块的生活污水管网、工业污水管网及雨水管网均已建成。

一期（A地块）设置了一个生活污水排口、一个工业废水排口、3个雨水排口，配

套设置了一个 400m3初期雨水收集池、一个 1100m3事故应急池（兼初期雨水池）、2个

化粪池、一个消防池；二期（B+C地块），设置了 2个化粪池，1个生活污水排口；无

单独工业废水排口，工业废水全部有管网连通至一期 A地块的废水收集池；1个雨水排

口，初期雨水有管网连通至 A地块初期雨水池；事故废水能够通过雨水管网自流进入 A

地块事故应急池（兼初期雨水池）。

②本项目依托情况

本项目厂房位于万洋众创城园区一期（A地块），依托园区一期 2个化粪池，1个

生活污水排口，废水收集池；1个雨水排口，初期雨水有管网连通至 A地块初期雨水池。

详见附图 10。生活污水依托园区化粪池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至

如东深水环境科技有限公司处理；生产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业

污水管网送至园区废水收集池，初期雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水池）

及初期雨水池就近收集送至园区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通过园区工

业废水排口接入如东深水环境科技有限公司处理；后期雨水经园区雨水管网收集检测达

标后通过区域雨水管网排放至洋农北匡河。

本项目废水排口均依托万洋众创城园区污水排口。园区污水排口根据江苏省环保厅

《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。园区工业废水总排口安

装了 pH、COD、TP、TN、氨氮、流量计在线监测设备，设置在一期 A地块废水收集池

旁边门卫处；园区雨水排口安装了 pH、COD在线监测设备，设置在一期 A地块雨水收

集池旁边。根据《如东洋口镇（沿海经济开发区）工业集中区（节能环保产业孵化器、

如东万洋众创城片区）开发建设规划（2022-2030年）环境影响报告书》，园区污水排

口的设置均满足本项目要求，可以保证污水后续的处理及排放。

4、接管可行性分析

（1）污水处理厂基本情况

如东深水环境科技有限公司原有工艺主要为水解酸化+氧化沟生化法，2012年 10月

该公司追加投资 500万元在二沉池后新增一套臭氧深度处理装置，2012年底投入运行。

2014年，根据《关于在我省沿海地区开展化工园区环保专项整治的通知》（苏经信材料

〔2014〕21号），针对园区集中污水处理厂出水难以稳定达标，二次污染防治不到位以

及特征污染因子去除效率不高等问题，园区邀请江苏省环科院从技术和管理角度，对污



90

水厂存在问题进行了分析，并提出了相关整治方案。对原有工艺（“调节池（事故池）+

初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化”组合工艺）进行技

术改造：采用“初沉池（事故池）+调节池+上流式水解酸化+水解酸化+PACT氧化沟+

二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池”工艺确保尾水达标排放。

目前污水厂改造已验收，现在正常运行，工程总投资 3000万，相关资金由园区自行

筹措。改造完成后，污水厂尾水将稳定达到江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）一级排放标准。其中 15000吨/天尾水排海，5000吨/天尾水进入园区

新建生态处理湿地，依靠生态湿地作用，进一步净化尾水水质，进入园区河道，作为生

态补水，实现园区中水回用目标。

如东深水污水环境科技有限公司处理工艺流程见下图。



91

图4-1 如东深水环境科技有限公司处理工艺流程图

（2）接管水质可行性分析

目前如东深水环境科技有限公司二期工程接纳处理洋口化工园西区工业废水、生活

污水及洋口化工园外部分生活污水。如东深水环境科技有限公司二期工程也按规定要求，

进水收集池安装 COD和氨氮在线监测仪，排口安装流量计、COD、氨氮、总磷、总氮、

挥发酚、石油类、甲苯、六价铬、水中油、色度等在线监测仪，其中，COD、氨氮、总

磷、总氮与生态环境部门监控系统联网，挥发酚、石油类、甲苯、六价铬、水中油、色

度等由海洋行政主管部门定期检查、建议。本项目污水主要污染物为 COD、氨氮、SS、

总磷、总氮、动植物油，各污染物的水质均能满足接管标准要求。接管水质是可行的。

（3）接管水量可行性分析

根据污水处理厂提供的台账，如东深水环境科技有限公司二期工程平均处理水量约

为 1.5万 m3/d，其中洋口化工园区西区企业废水约 1.44万 m3/d，其余为周边生活污水。

本项目污水产生量约为 0.77m3/d。接管水量是可行的。

5、地表水环境影响分析

本项目废水主要为生活污水、地面冲洗废水、初期雨水，水质能满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及污水厂接管标准。生活污水依托园区化粪

池处理后通过生活污水管网、生活污水排口接管至如东深水环境科技有限公司处理。生

产废水经废水收集槽（含隔油）处理后经园区工业污水管网送至园区废水收集池；初期

雨水经园区雨水管网、事故应急池（兼初期雨水池）及初期雨水收集池就近收集送至园

区废水收集池，最终生产废水和初期雨水一并通过园区工业废水排口接入如东深水环境

科技有限公司处理，不直接外排，对周边水环境影响较小。

6、废水监测要求

本项目依托万洋众创城园区的工业污水排口、生活污水排口及雨水排口。各废水污

染源由园区统一进行监测，并对以上监测的数据或结果编制环境监测报表，上报当地环

保管理部门。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）确定监测指标、

监测频次，具体见表 4.2-2。

表 4.2-2 废水监测计划表

类别 位置 监测点位 监测因子 排放口类型 监测频次

废水

一期A地
块

工业污水

排口

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、石

油类

一般排放口
每季度一次（园区统一

组织监测）

二期

B+C地
块

生活污水

排口

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷
一般排放口

每季度一次（园区统一

组织监测）



92

雨水

二期

B+C地
块

雨水排口
pH、COD、SS、石

油类
一般排放口

每季度一次（园区统一

组织监测）



93

三、声环境影响分析

1、噪声源

本项目噪声源为室内声源，主要来源为泵类设备及灌装设备，噪声值在 60~80dB（A），采取减振、隔声等措施处理。各噪声

处理前声压级及治理后的噪声排放情况见下表。

表4.3-1 建设单位主要噪声设备一览表（室内声源）

设备名称
数量（台/

套）

单台噪声值

dB（A）
空间相对位置 距室内边界最

近距离m 室内边界声级dB（A） 运行时段 治理措施
降噪效果

dB（A）X Y Z
物料输送

泵
4 80 5.15 7.02 1 N，4 65.6 昼间

隔声、减振

20

DDU抽提

系统泵
4 80 -8.36 -0.39 1 S，6 52.9 昼间 20

自动灌装

机
3 80 -8.74 -0.94 1 W，6 64.4 昼间 20

叉车 1 75 -7.56 -0.53 2 W，6 62.3 昼间 20
离心泵 1 80 -3.5 9.1 2 N，4 55.7 昼间 20

注：坐标以厂房中心为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。

表4.3-2 建设单位主要噪声设备一览表表（室外声源）

设备名称 数量（台/套）
单台噪声值

dB（A）
空间相对位置

运行时段 治理措施
降噪效果dB

（A）X Y Z
风机 1 80 -16 7 18 连续，低频 隔声、减振 200m